
14 5ª feira | 19/Dez/2019  - Edição nº 10588

FUNDEPAR

INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL - FUNDEPAR

AVISO DE DEVOLUÇÃO DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1362/2019 – GMS/FUNDEPAR

PROTOCOLO Nº 15.893.432-9
OBJETO: Aquisição de 5.100 (cinco mil e cem) conjuntos para refeitório (mesa 
com dois bancos) e 3.000 (três mil) banquetas monobloco para laboratório, para 
atender as necessidades das Instituições de Ensino Público do Estado do Paraná.
DATA E HORÁRIO DA DISPUTA: 16 de janeiro de 2020, às 08:30 (oito horas e 
trinta minutos) por meio de sistema eletrônico do Banco do Brasil.
VALOR MÁXIMO: R$ 7.924.500,00 (sete milhões, novecentos e vinte e quatro 
mil e quinhentos reais).
JUSTIFICATIVA: nos termos da impugnação do edital, retirada do prazo de 
emissão dos laudos nas condições de habilitação.
RETIRADA DO EDITAL E DOS ELEMENTOS TÉCNICOS INSTRUTORES: 
encontram-se à disposição no portal www.licitacoese.com.br – PREGÃO ELE-
TRÔNICO DO BANCO DO BRASIL, pesquisa avançada (INSTITUTO PA-
RANAENSE DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL). Também no portal 
www.comprasparana.pr.gov.br no link Consulta a Licitações: Consulta de Editais.
Informações: (41) 3250-8286 ou (41) 3250-8302.

Curitiba, 16 de dezembro de 2019.
Comissão Permanente de Licitação

125130/2019

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO

EDUCACIONAL
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1042/2019 

GMSFUNDEPAR
PROTOCOLO Nº 15.793.367-1
HOMOLOGO, com base no artigo 90, inciso I, da Lei Estadual nº 15.608/2007 c/c 
o Decreto Estadual nº 4.189/2016, e com o amparo no Despacho da AT/FUNDE-
PAR, o procedimento licitatório realizado na modalidade Pregão Eletrônico nº 
1042/2019 – GMS - FUNDEPAR, a contratação de empresa especializada na área 
de engenharia para execução de reparos no Colégio Estadual Paiçandu, no Município 
de Paiçandu/PR. ADJUDICADO, diante do exposto, à empresa Jade Construtora 
Eireli. - ME, CNPJ 17.322.430/0001-22, com o valor de R$ 109.399,94 (cento e 
nove mil, trezentos e noventa e nove reais e noventa e quatro centavos).
Publique-se.

Curitiba, 16 de dezembro de 2019.
José Maria Ferreira,

Diretor Presidente - FUNDEPAR
Decreto nº 095/2019

125966/2019

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO

EDUCACIONAL
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1229/2019 

GMSFUNDEPAR
PROTOCOLO Nº 16.085.642-4
HOMOLOGO, com base no artigo 90, inciso I, da Lei Estadual nº 15.608/2007 c/c 
o Decreto Estadual nº 4.189/2016, e com o amparo no Despacho da AT/FUNDE-
PAR, o procedimento licitatório realizado na modalidade Pregão Eletrônico nº 
1229/2019 – GMS - FUNDEPAR, a contratação de empresa especializada na área 
de engenharia para execução de reparos gerais no Colégio Estadual Basílio de Lucca, 
no Município de Ibiporã/PR. ADJUDICADO, diante do exposto, à empresa GD 
Projetos e Serviços de Engenharia Ltda. - ME, CNPJ 00.224.357/0001-53, com o 
valor de R$ 98.870,00 (noventa e oito mil e oitocentos e setenta reais).
Publique-se.

Curitiba, 17 de dezembro de 2019.
José Maria Ferreira,

Diretor Presidente - FUNDEPAR
Decreto nº 095/2019

126210/2019

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
INSTITUTO PARANAENSE DE DESENVOLVIMENTO

EDUCACIONAL
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1258/2019 

GMSFUNDEPAR
PROTOCOLO Nº 15.929.695-4
HOMOLOGO, com base no artigo 90, inciso I, da Lei Estadual nº 15.608/2007 c/c 
o Decreto Estadual nº 4.189/2016, e com o amparo no Despacho - AT/FUNDEPAR, 
o procedimento licitatório realizado na modalidade Pregão Eletrônico nº 1258/2019 
– GMS - FUNDEPAR, a contratação de empresa especializada na área de engen-
haria para execução de reparos gerais no Colégio Estadual Fazenda Rio Grande, 
no Município de Fazenda Rio Grande/PR. ADJUDICADO, diante do exposto, à 

EMATER

INSTITUTO EMATER
TERMO ADITIVO Nº 001/2019 DO CONTRATO Nº 049/2018

PROTOCOLO 15.323.033-1– (cabeça)   16.211.929-0

AMPARO LEGAL Art. 24, inc. X da Lei Federal nº 8.666/93 e  Art 34, inc. 
VIII da Lei Estadual 15.608/07

OBJETO  L�caç�� de I���el -   Re�i�nal Ira� 
VALOR MENSAL R$ 4.400,00
RECURSOS 6531.20.606.42.4278/ 100- 284 /  3.3.90.36.15.00
CONTRANTE EMATER

CONTRATADO AIRTON JOSÉ TRENTO
CPF: 352.712.139-0

VIGÊNCIA 01/01/2020 A 31/12/2020
126277/2019

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do Contran, notifico que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V.Sª indicar o condutor infrator, nos casos permitidos por lei, bem como oferecer defesa da autuação e/ou solicitar a aplicação da Penalidade de Advertência
por Escrito, se tratando de infração de natureza leve ou média, junto ao Órgão Competente em até 30 dias da data de publicação desta.
NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO
DETRAN/PR - Departamento de Trânsito do Paraná
AAC8747 AAG2A50 AAM7961 AAO4I20 AAO5201 AAU7602 AAY4E61 AAY6974 ABA1B06 ABA6020 ABE0A40 ABK0169 ABK8214 ABM2334 ABO0A36
ABV0266 ABV0471 ABX0142 ABY1049 ACC3I35 ACN3J04 ACP0034 ACP6137 ACW3G17 ACY8A97 ADF7B64 ADH7521 ADI1D59 ADJ9839 ADK2C25 ADR3093
ADX1297 ADX5714 ADY1420 AED4J50 AEF6798 AEI5B91 AET0G49 AFL8D92 AFO6063 AFP1507 AFV9B95 AFX7087 AFY9508 AGC5902 AGD9B31 AGJ1F80
AGP7D43 AGU1G60 AHK1E06 AHO7652 AHO8E79 AHP0365 AHW0H29 AHY0416 AIA8503 AID5D36 AIF5A92 AIH9757 AIP4H23 AJB8018 AJC0188 AJD7719
AJE6G71 AJF0553 AJI2187 AJI9153 AJK6H84 AJQ4140 AJS0396 AJT2C46 AJU5236 AJX3A73 AJZ4873 AKD9799 AKO3I89 AKW6304 AKX0H37 AKX4427
AKY1203 AKY3019 ALC3619 ALH0C14 ALI0C90 ALL5241 ALN8820 ALP0C69 ALU0800 ALX5611 ALZ2E17 AME4D24 AMG3C45 AMG6055 AMH0J45
AMH5D97 AMK4596 AMX2115 AMX3305 ANB4C03 ANC4651 ANF1J09 ANG4441 ANG5203 ANM8569 ANS0C43 ANT2I12 ANV3784 ANV3C93 ANW5346
ANY2D44 ANY3119 AOA0E35 AOA9525 AOD7D42 AOF9564 AOG7701 AOJ5G30 AOM1105 AOQ4758 AOR2G29 AOT0J07 AOW7969 AOZ8295 APD5570
APL3901 APP5141 APT5048 APW5391 APX0546 APX6596 APY4715 AQB1346 AQE6184 AQI8G20 AQK9023 AQN5816 AQO1994 AQW3804 AQY4760 AQZ6599
ARC2B36 ARD6F03 ARD6F05 ARE3G63 ARF5I19 ARH4727 ARI1807 ARL0A21 ARP9585 ARR9580 ART4857 ARU8J53 ARV9E59 ASC8561 ASD3472 ASF9997
ASG3J99 ASJ6I07 ASK6C28 ASP3015 ASQ5I06 AST5F07 ASV6165 ASX3G62 ATA8625 ATH2E24 ATJ7H51 ATM7009 ATQ7B42 ATR3136 ATZ2728 AUD6F84
AUE0163 AUF7283 AUI0I21 AUK4434 AUK6B65 AUM2F77 AUS5518 AUZ1624 AUZ8037 AVB1B84 AVE4F32 AVI5D03 AVL6139 AVM4D52 AVQ6220 AVR3B07
AVS1227 AVT6E09 AVV4348 AVW2139 AWB2H07 AWD6F70 AWE0B48 AWE7G92 AWG5694 AWI2515 AWQ4754 AWS0018 AXA6H26 AXE1F46 AXE9J25
AXG1437 AXH0528 AXL2H44 AXP4E05 AXW1421 AXW2F45 AXX2649 AXY4588 AXZ0D13 AYK7C37 AYM2C97 AYO8I21 AYQ8B53 AZC6H72 AZD1746
AZD5J15 AZE7717 AZK6581 AZP1578 AZP7H75 AZP8505 AZR6I65 AZX0599 AZX7B54 BAC1399 BAE9F47 BAF2839 BAH1486 BAI2F52 BAK3B55 BAO8940
BBD8A69 BBN7J39 BBP9613 BBW5D78 BCC4D63 BCC6D42 BCE1J19 BCP2H27 BCP3062 BCP7588 BCR5G79 BCS2525 BCX2C32 BDE3F39 BDE7J19 BDK3J03
BDN4A98 BDP8D95 BEC3401 BGK4502 BKK0I66 BKW1837 BSP6C98 BSR6B88 BUC3488 BUP6E84 BVJ9B12 BVR9A65 BXR6063 CAZ0232 CDB7J87 CEN9299
CFD5922 CFK1D39 CIL7447 CIS0938 CMU9298 CNW4543 CNW4658 COT5B06 COZ3920 CPZ6744 CRG1B38 CSE4809 CSX5679 CTA0E95 CTB9397 CWD9F11
CXW6100 CZB4C54 CZX7H17 DAD5414 DCO2B37 DDO6A48 DFY1I85 DHG5F89 DHM1F02 DHY2F24 DIP7A76 DLP0H63 DMQ8948 DMR6450 DOG9076
DOL0925 DQZ3H58 DSB8179 DSC1A76 DSY2D96 DTD8410 DTP7H68 DUA3I23 DWS5H42 DXG6936 DZE0I74 EAK4H18 EBA2D55 ECT2G97 EDN3360
EGK2009 EGY5181 EIF2C25 EJA3F75 EOY2J87 EPZ5458 ERD9600 EXB7G66 EYS9E28 FAB1D86 FCA4B66 FGF0E77 FSL0B11 FUX0305 FUY4J23 FYZ3198
FZF0D58 GPD5A42 GXO8E54 HBA9125 HBB8G48 HCA1352 HGG6905 HHK3794 HKR6215 HMB1932 HPI5830 HQG1F93 HRH3585 HRN2241 HSP6485 HVP8A71
HWW2G26 IAB0J46 IAY6068 IDN8D55 IFC7580 IGA9976 IGZ3E69 IIS0G92 IJB6J41 IJW1J33 IKE1F56 ION2B10 IPM2D06 IUC7G83 IXD7D50 JTK6I63 JTO0F92
JTV9D53 JUP8F55 JYE3780 JZL2E65 JZR1I32 KAE1G60 KBN3D46 KGH0724 KGQ2A52 KIK0H02 KJW7481 KRE4840 KVD8913 KVS3G24 KVZ2255 LCY0541
LOC4486 LOL2B07 LPA3389 LXJ6A11 LXO7C90 LXT7F42 LXU7E23 LYR9375 LYY4275 LZG1178 LZG1F27 LZS3721 LZV1554 LZX3711 MAC4A99 MAG5620
MAH7H24 MAX4I35 MBQ0D26 MBQ7B87 MBU0676 MBU6490 MBV3G52 MCB6A16 MCF9739 MCH0595 MCX7577 MCZ1172 MDA0A19 MDF4B37 MDM8J28
MDQ4I11 MEI7423 MEL2145 MEL5481 MFQ1419 MFS8962 MGG1503 MGJ0340 MHO3H43 MHV1H03 MHX4E09 MJG5729 MJO6I73 MKZ7893 MNI8641
MNU5J70 MTZ3E24 MWE4D08 MXD6591 MXH3A77 MYF4727 NHE3A03 NIG2E72 NKL7958 NXW3902 NZT6A27 OBM7C25 ODD5622 ODQ5E02 OEP2626
OHJ9F55 OKF9B88 OKL7824 OOG9A15 OPQ0A23 PCP0E41 PFJ9D03 PYA6F55 PZM9D17 QBN3086 QHS9G84 QIS6018 QKX0013

DIRETRAN-CEL.VIVIDA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA - Convênio 019/2017-Detran/PR
AHY5932 ANQ3677 BEM5108 NET6189

DEPALTRAN-PALMAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - Convênio 019/2017-Detran/PR
ACI9814 DJK2269 ISN3I25

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do Contran, notifico que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento de infração de
trânsito, dispondo V.Sª para efetuar o pagamento com desconto de 20% e/ou oferecer recurso contra a infração junto ao Órgão Competente em até 30 dias da data
de publicação desta, o qual será remetido a JARI para julgamento. Não ocorrendo o pagamento, após o vencimento dos prazos recursais, o débito será enviado
ao Cadastro Informativo do Estado - CADIN conforme Lei 18.466/15 e Decreto 1.933/15, após, ato contínuo, será inscrito em dívida ativa. A existência de débito
impede o registro/licenciamento do veículo (art 128 e 134, CTB).
NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE DE MULTA
DETRAN/PR - Departamento de Trânsito do Paraná
ABH8B71 ACL2G57 ACZ7676 AEA3434 AEI9D79 AFI7831 AGD2862 AGO4B51 AHK2A56 AHV6731 AIH7H86 AIM2J00 AIQ5C89 AIX8F11 AJA3H29 AJD5756
AJE8H70 AJH0B30 AJJ0F94 AJZ5D04 AKP9E43 ALJ5D04 ALQ9357 AMH6I47 AMJ2599 AML0365 AML4056 AMT8450 AMZ9413 ANB2E88 ANG2H89 ANQ6647
ANT7825 AOC0I94 AOD8110 AOH5510 AOI8693 AOV9982 AOW3056 APO2673 APO4878 APT3F33 APW2F40 APZ3768 AQK3476 AQL7897 AQQ1H73 AQT2736
ARV2I07 ARZ1102 ASE1667 ASM3I65 ASM4311 ASS5270 ASU5F12 ATA0206 ATB0016 ATF0476 ATF2H32 ATK9J63 ATM1E56 ATO3690 ATT6715 ATW3H22
AUB9736 AUV9C67 AVB3J07 AVG8H47 AVH9469 AVY3B97 AWI8335 AWV3A71 AXE6071 AXG3314 AXI5B24 AXL5671 AXV1319 AXW1585 AYD7D94
AYJ2G75 AYW6I66 AYW7F42 AYZ0H83 AYZ9782 AZD5719 AZW2C09 AZY6970 BAA3B10 BAB6F76 BAW4182 BBB9G56 BBC0H17 BBE4387 BCJ4B90
BCO9210 BCQ1363 BDE1D53 BDM8A29 BEE0023 BMD2I65 BQM0H29 BRJ0A58 BSC1816 BWT5273 CBO9234 CKN6968 CLE1998 CLP8B25 CWJ9I83 CXC4H74
CYU1H03 DCM0G09 DHU0354 DRJ2E35 EPJ1H17 EVP7C96 FAX9I31 FJS6C51 FMF0D93 FNT4277 GVR7C21 GYV8929 HJN9F03 HSD7575 IBA9376 IJF8J47
ILB3B57 ILQ2271 INI7J06 JYJ7J79 KOX2F60 KXV0J23 LXL2437 LZI1332 LZP8180 MAN2802 MEN4479 MFU2G84 MLF5F96 MOA2631 MOA6J57 MPT8436
NCB7360 NDY8579 NFB0G63 OGO0A07 PYE9B28 QJQ0A02

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do Contran, notifico que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento de infração
de trânsito, dispondo V.Sª para efetuar o pagamento com desconto de 20% e/ou oferecer recurso contra a infração junto ao Órgão Competente em até 30 dias da
data de publicação desta, o qual será remetido a JARI para julgamento.
NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE DE MULTA
DIRETRAN-CAMPO MOURÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MOURÃO - Convênio 019/2017-Detran/PR
AQO3F93

A íntegra deste edital encontra-se disponível no site do Departamento de Trânsito do Paraná (Detran/PR), o qual poderá ser consultado a qualquer momento
através do endereço eletrônico www.detran.pr.gov.br.

126063/2019

126507/2019

126491/2019

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  
CONTRATANTE – DETRAN/PR 
CONTRATADA – HD SOLUÇÕES E SISTEMAS LTDA. 
OBJETO – Contrato nº 238/2019 que tem por objeto a prestação de serviço de 
Registro Eletrônico de Contratos e Financiamento de Veículos com cláusula de 
alienação fiduciária, arrendamento mercantil, reserva de domínio ou penhor no 
âmbito do Estado do Paraná. Credenciamento n° 001/2018. 
Autorização – Sr. Cesar Vinícius Kogut– Diretor Geral do DETRAN/PR, em 
06/12/2019.  
Protocolo – 15.381.464-3 
Vigência – período de 30 (trinta) meses, contados de 19/12/2019 a 18/06/2022. 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE – DETRAN/PR 
CONTRATADA – AMAZONAS COMÉRCIO DE ADESIVOS E BRINDES 
LTDA. 
OBJETO – Contrato nº 252/2019 que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço de fornecimento de kit de identificação 
de crachá. Pregão Eletrônico nº 062/2019.  
Valor Máximo: R$ 217.360,00 (duzentos e dezessete mil e trezentos e sessenta 
reais).  
N° do Empenho: 19006309 
Autorização – João de Paula Carneiro Filho – Diretor Administrativo e 
Financeiro do Detran/PR em 17/06/2019. 
Protocolo – 15.808.003-6 
Vigência – 12 (doze) meses, contados de 19/12/2019 a 18/12/2020. 

 

FAUEPG

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento Institucional, Científico e 
Tecnológico da Universidade Estadual de Ponta Grossa 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
HOMOLOGO, com base no artigo 90, inciso I, da Lei Estadual nº 15.608/07, 
o seguinte processo: 

Pregão Presencial n.º 009/2019 
Objeto: Aquisição de equipamentos e material de processamento de dados. 
Empresa: WMJ Licitações Ltda. Lote 01: R$ 2.530,00; Lote 3: R$ 3.480,00 
Lote 08: R$ 590,00; Empresa: Vinicius Guilherme dos Santos Informática 
ME  Lote 2 : R$ 4.019,00; Lote 5: R$ 1.040,00. Lote 6: R$ 6.390,00; Lote 7: 
R$ 293,00; Empresa: PC Fort Informática Ltda. Lote 9: R$ 995,00. LOTE 
04: Fracassado. Ponta Grossa, 18 de dezembro de 2019.  

Sinvaldo Baglie 
                                               Presidente da FAUEPG 

 126515/2019

ERRATA – HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO nº 039/2019
Na publicação realizada em 20/11/2019, junto ao Diário Oficial Comércio, Indústria 
e Serviços, edição nº10567, página 11:
Onde se lê:
Homologado pelo Sr. Cesar Vinicius Kogut, Diretor Geral do DETRAN/PR, em 
12 de agosto de 2019.
Leia-se:
Homologado pelo Sr. Cesar Vinicius Kogut, Diretor Geral do DETRAN/PR, em 
12 de novembro de 2019.

126503/2019

CÓDIGO LOCALIZADOR:
1019231419

Documento emitido em 19/12/2019 19:15:00.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10588 | 19/12/2019 | PÁG. 14

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


